
Sigurd Curman — 
Birkasvännen. 

Framför mig ligga två gamla 
svenska mynt, båda funna i 
Birkas jord. På det ena, ett 
silvermynt från 1571, står: 
"Johan 3.D. G. Rex Sveci-Deus 
protector nostr"; det andra bär 
årtalet 1634 och bokstäverna 
C.R.S. Dessa gamla mynt från 
Johan III:s och drottning Kris
tinas dagar kunna berätta myc
ket, om man blott ger sig tid 
att lyssna. De berätta om att i 
gångna tider svenskar arbetat 
härute, kämpat och måhända 
uppoffrat sig. Kanhända var 
syftet den tiden krassare än 
nu, vem kan döma rättvist där
om? — säkert kämpade många 
av dem för nordisk kultur mot 
mörkret från öster. 

Nya tider ha kommit med 
nya ideal, nya mål och medel. 
Birkas har för oss svenskar 
blivit något av en symbol för 
det svenska kulturarbetet i 
Estland. Och liksom både den 
sirliga silvermarken från Jo
han III:s tid och det klum
piga kopparöret från 1600-talet 
trotsat förgängelsen, så har 
man rätt att hoppas, att allt 
vad som gjorts för Birkas som 
en svenskhetens utpost icke 
heller skall vara gjort förgäves, 
det må så ha varit ett uppmun
trande och vägledende ord el
ler gåvor av materiell art. 

Professor Curman har givit 
båda delarna. Vad han betj^tt 
för Birkas under de svåra år, 
då det gällt att rycka upp det 
från förfallet, veta vi bäst, som 
arbetat här. Vi ha fått lära 
känna honom som den aldrig 
svikande hjälparen, den alltid 
rådsnare vännen. Därför önska 
vi, att alla, som här arbeta för 

Ritts a ni 
prof. dr Sigurd 

Prof. dr Sigurd Curman. 

I grevens tid är en sats, som 
ofta användes i tit! och otid, 
men om jag här nedan tillåter 
mig att göra bruk av samma 
sats och säga: det var i gre
vens tid som Estlandsutskottet 
bildades med prot. S. Curman 
i spetsen, så är denna sats här
vid lag fullt berättigad. Sam
tidigt må här understrykas att 
värdet av Riksföreningens och 
dess Lokaltöreningars arbete till' 
estlandssvenskarnas fromma så
väl före som efter Estlandsut
skottets bildande ej på något 
sätt tillbakask jutes eller under
skattas. Har må dock fram
hållas att prof. Curman var 
den som insåg att Svensk-Est
land var i behov av en special 
åtanke och handräckning för 

ikvarien 
Curman 6 0 år. 
att vårt berättigade krav på 
vårt språk och svensk odling 
ej skulle försummas eller åsi
dosättas. Prof. Curman har, 
om jag får uttrycka mig så, 
alltid hävt en öppen blick för 
våra strävanden. Hans arbete 
har ej utgått på att bilda nå
got slags Skansen av den folk
spillra som i århundraden be
varat sitt språk, sina seder och 
bruk bland främlingar, utan 
hans mål har varit bibehållan
det av vårt språk och vår na
tionella egenart och samtidigt 
kulturellt och socialt hålla 
]ämna steg med majoritetsbe
folkningen i vårt hemland. 

Prof. S. Curman har ständigt 
visat lika stor förståelse för 
våra stävanden, när det gällt 
Birkas, gymnasiet, studenterna 
vid högskolan eller ungdomen 
på idrottsbanan. Om jag i bör
jan framhöll att Estlandsutskot
tet och prof. Curman fram
trädde i grevens tid, så må här 
ytterligare tilläggas att de est
landssvenska organisationerna 
och företagen varit nödsakade 
att arbeta under bristfälliga 
ekonomiska förhållanden vilket 
vid den tiden hade tillföljd att 
både Birkas och g}^mnasiet då 
råkade i ytterst allvariga eko
nomiska svårigheter. Tack vare 
Estlandsutskottets och Prof. 
Curmans kraftiga ingripande 
har Birkas åter kunnat uppbyg
gas till en mönsterskola och 
gymnasiets existens tryggas. 

När Prof. Curman nu firar 
sin bemärkelsedag förenar sig 
Svensk-Estland i en hjärtlig 
lyckönskan och i ett uppriktigt 
tack. M. Westerblom. 
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Sigurd Curman... 
Birkas framgång, måtte förena 
sig med oss i en önskan, att 
han l ä n g e skall stå i spetsen 
för Birkas vänner på andra si
dan Östersjön. För oss alla ly
ser det gamla myntets valspråk: 
Deus protector nostr — Gud 
vår beskyddare. 

P. Byström. 

Några data ur 
en sextioårings 

levnadsbana. 
Riksantikvarien prof. dr Si" 

gurd C u r m a n , som den 29 ds 
fyller 60 år, kan blicka tillbaka 
på ett sällsynt mångskiftande 
levnadsöde. Jon Sigurd Cur
man föddes .den 29 april 1879. 
Elev vid Östermalms högre 
allmänna läroverk från höstter
minen 1889 och vid högre la
tinläroverket å Norrmalm i 
Stockholm från höstterminen 
1893; avlade mogenhetsexamen 
vid sistnämnda läroverk den 17 
maj; student vid Uppsala univ. 
höstterminen 1897; fil. kand. 
den 15 september 1900; elev i 
tekniska afton- och söndags
skolan i Stockholm läroåret 
1900 — 0 1 ; tillfällig elev vid 
tekniska högskolan 1901 — 03 ; 
fil. lic. den 15 dec. 1908; fil. dr 
den 31 maj 1912; har företagit 
ett stort antal studieresor, dels 
inom Sverige, dels till utlandet, 
däribland till Danmark, Tysk
land, Österrike och Italien. 
1903—05 samt till Berlin maj -
juni 1906 Amanuens i överin-
tendentsämbetet 1907; tjänstgö
rande arkitekt hos samma äm
bete 1910; suppleant i styrelsen 
för Lysekils nya badhus a.—b. 
1910 — 16 och ledamot av sam
ma styrelse 1916—25; biträdan
de lärare i svensk arkitektur
historia vid konsthögskolan 
1910 —12 och professor i samma 
ämne därstädes 1912 —18; ordfö
rande i textil konserveringsföre
ningen Pietas från 1913; sekre
terare hos de sakkunniga an
gående omorganisation av över-
intendentsämbetet 1913—15; le
damot av kommittén rörande 
omorganisation av fornminnes-
vården i riket 1913 — 21; ord
förande i Svenska teknologföre-
ningens avdelning för husbygg
nadskonst 1915—17; en av sak
kunniga angående fastställande 
av ritningar till glasmålningar 

i Strängnäs domkyrkas kor
fönster 1916—1922; "suppleant i 
styrelsen för Stockholms bad
hus a.—b. 1917 — 26 och leda
mot av samma styrelse från 
den 26 febr. 1926; byggnadsråd 
och chef för byggnadsstyrel
sens kulturhistorista byrå 1917; 
ledamot och Kassaförvaltare i 
styrelsen för K. F. Lundströms 
stiftelse från 1918; ledamot av 
rådet till skydd för Stockholms 
sköndet 1918 — 29 och av nämn
den för Helgeandsholmens ord
nande 1919 — 22;ledamotiStock-
holms högskolas styrelse 1921 
— 26; riksantikvarie den 11 maj 
1923; en av sakkunniga för 
granskning av Abo domkyrkas 
restaurering 1923; ordförande i 
Skandinaviska museiförbundets 
svenska avdelning från 1925 
och av Nordiska museets nämnd 
från den 10 mars 1926 m.m.m.m. 

Härtill må tilläggas att Est
niska vetenskapsakedemin vid 
sammanträde den 25 ds valde 
riksantikvarien prof. dr Curman 
till hedersledamot. -

Landsbygden 
elektrifieras. 

Riksdagens första kammare 
antog på onsdagen lagarna om 
elektrifiering av landsbygden, 
byggande av bostäder för jord
bruksarbetarna och om anskaf
fande av reserver av olika vik
tiga varor. 

Härvid påpekade ekonomimi
nistern, att regeringen umgåtts 
med mycket vittgående planer 
till lösning av en hel del vik
tiga nationalekonomiska och 
sociala spörsmål, men att dessa 
planerade åtgärder nu på grund 
av spänningen i det utrikespo
litiska läget måste uppskjutas 
och tillgångarna användas för 
mera trängande behov. 

Drunkningsolycka på 
Saaremaa. 

Senaste tisdag funno några 
fiskare från Kihelkonna på 
Saaremaa, då de begåvo sig ut 
för att vittja sina fiskbragder, 
en vattenfylld båt, i vilken li
ket av en mansperson obser
verades. Båten bogserades i 
land, varvid det framgick, att 
den tillhörde tvenne fiskare, 
sorn dagen förut begivit sig ut 
på sjön och överraskats av stor
men. Båten hade därvid kantrat 
och den ena av de, ombordva

rande drunknat, men den andra, 
hade tydligen förmått kravla 
sig tillbaka upp i båten men 
senare frusit ihjäl. 

Händelsen är så mycket mer 
tragisk som den ena efterläm
nade en familj på 8 personer,,, 
som nu miste sin föi>örjare. 
I detta sammanhang kan erinras 
om, att på samma ställe drunk
nade i tjol tre unga män, av 
vilka även då en återfanns i 
den yattenfyilda båten. 

Vildsvinet undgick 
jägarna. 

I slutet på senaste vecka blev 
en post bärare anfallen av ett 
vildsvin i trakten av Sonda. 
Besten var skadskmten i ena 
fram ben et cch på grund därav 
ytterst uppretad och följden, 
blev, att den besinningslöst gick 
till angrepp. 

Postföraren, som blev ytterst 
uppskrämd av det ovanliga 
äventyret, meddelade forstmäs-
taren på orten om händelsen,, 
•varefter denne igångsatte en 
skallgång, som dock ej gav 
önskat resultat. 

Vildsvinen äro ganska säll
synta i våra skogar, och torde 
undantagslöst utgöras av „över-
löpare" från Ryssland och Lett
land. 

Äggens använd
ning i hushållet 

Brödpannkaka. 
6 ägg, salt, v. p. 
1^2 msk. smör 100 gr. rökt skinka 
3 msk. mjöl x/2 msk. smör. • 
3i/2 del. gräddmjölk 

. Smör och mjöl fräses tillsam
mans, mjölken spädes på och 
såsen får koka 10 min. varef
ter den avsmakas m. kryddor 
Skinkan skares i små tärningar 
som brynes lätt i smör och 
nedröres i såsen. Äggen kokas 
8—10 min och skares i halvor 
eller mindre bitar. Dessa läg-
ges i karott och såsen hälles 
över. 

Stenkakor. 
1 — 2 ä.gg, 1 liter mjölk, 3 kkp. 

vetemjöl, 1 msk. socker, 1 tsk. 
salt, 25 gr. jäst. Till stenkning: 
flottyr. 

Smeten vispas som vanlig 
plättsmet, jästen röres ut i sock
ret och saltet, samt tillsättes. 
Det hela får jäsa ett par tim
mar varefter det gräddas som 
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Äggens användning... 

plättar eller pannkakor. Serve
ras med sylt. 

Köttgrotta med ägg. 
En vanlig- köttfärs tillredes. 

Tre hårdkokta ägg skalas och 
lägges efter varandra i mitten 
av köttfärsen, när den formas 
som vanligt på långpannan. 
Köttfärsen stekes i övrigt på 
vanligt sätt. 

Skyddsrum byggas vid 
legationerna i Tallinn. 
Uus Eesti omtalar att be

skickningarna i Tallinn börjat 
bygga gassk}^ddsrum i lega
tionsbyggnaderna. 

I inrikesministeriet är för när
varande en förordning under ut
arbetande, en ligt vilken s k yd ds-
rum bli obligatoriska i alla 
större byggnader. 

På förslag av regeringen un
dertecknade statspresidenten 
den 20 dennes det slutligt for
mulerade beslutet om förläng
ning av militärtjänsten. Såsom 
redan omtalats har tjänsttiden 
inom alla vapenslag fastställts 
till 18 månader utom för ele
verna vid flygskolan, som ha 
22 månaders tjänstetid. 

Regeringen har beslutat till
sätta en biträdande ekonomi-

Agrarreformen. 
Efter frihetskrigets slut var 

ett av de första större göro-
målen för det självständiga Est
land, att genomföra en vitt
gående agrarreform. En före
ställning om storleken av den
na reform och dess enastående 
betydelse, kunna vi endast bil
da oss vid litet närmare be
traktande av de enskilda fak
torerna av denna. 

Trots folkets ihärdiga bemö
danden att skaffa sig jord, för
blev dock största delen av 
denna i godsägarnas ägo ända 
till självständighetens början. 
Före agrarreformens genomfö
rande tillhörde 2428100 ha el
ler 58°/o av Estlands jorde
gendom storhemmansägare och 
1761000 ha eller 42 °/o till de 
mindre jordbrukarna. Storhem
manen utgjordes av 1149 gods, 
med en medelstorlek av 2113 
ha och de mindre hemmanen 

minister, vars uppgift skulle va
ra att reglera beredskapsfrågor. 
Enligt vad Päevaleht erfarit 
skall en högre militär utses till 
denna post. Frågan avgöres 
efter general Laidoners hem
komst. 

Enligt vad Uus Eesti erfar 
kommer parlamentet att avsluta 
vårsessionen senast den 5 maj. 
Deputeradekammaren skall av
sluta sin behandling av lagför
slag inom nästa vecka för att 
ge första kammaren tillfälle att 
slutföra sitt arbete de första 
dagarna av maj och ytterligare 
lämna tid över för eventuellt 
sammanarbetande av lagarna. 

Enligt förljudande ärö i en 
nära framtid förhandlingar att 
vänta om stimulerande av han
delsförbindelserna med Sverige. 
I detta syfte skall en tremanna-
delegation under ledning av 
chefen för utrikesministeriets ut
rikeshandelsavdelning fara till 
Stockholm. Delegationen kom
mer vid resan genom Finland 
att stanna en dag i Helsingfors 
för att taga kontakt med mot
svarande myndigheteri Finland. 

Lagförslag om reserv 
av råvaror. 

Regeringen har tillställt de
puteradekammaren ett lagför
slag om anskaffande av en re
serv av konsumtionsartiklar. 

av 51640 gårdar med medel
storleken 34 ha. 

I och med agrarreformens 
ikraftträdande indrog- staten 874 
riddargods och 256 lantegen
domar, vilka hade 619 ägare, 
samt 260 lantegendomar från 
kyrkor och kloster. Därtill kom 
ännu 165 s. k. kronogods som 
hade tillhört ryska staten, 37 
gods från ryska banker o.s.v. 
Sålunda indrogs 96.6°/o av stor
hemmanen. 

Efter indragningen uppgick 
statens jordreserv till c:a 
2310000 ha, varav 1070000 ha 
bestod av brukbart, 810000 ha 
skogsmark samt kärr, sump
marker och annat obrukbart 
land — 430000 ha. 

År 1926 antogs en lag, en
ligt vilken ersättningsfrågan för 
de indragna jordegendomarna 
löstes. Utan ersättning indro-
gos : a) f. d. ryska statsban
kens gods; b) jordegendomar, 

För närvarande saknar ekono
miministeriet en laglig grund
val för anskaffning och upp
lagring av råvaror och konsum
tionsartiklar samt kontroll över 
marknaden. Ekenomiministern 
skall bl. a. få rätt att kvarhålla 
varor i tullhusen, om varuim
portören icke anskaffar de till 
upplagring avsedda varupartier 
som regeringen fordrar. 

Deputeradekammarens eko
nomiutskott antog det oförän
drat. 

19 personer f ingo 
gift i stället för 

lokalbedövning. 
En sjuksköterskeelevs miss

tag har vållat en fruktansvärd 
katastrof vid länssjukhuset i 
Viborg, Finland, som krävt sex 
dödsoffer. Nitton personer ha i 
stället för novokain-injektioner 
fått injektioner innehållande 
sublimat. De första dädsfallen 
inträffade redan den 6 april. 
Men först den 19 april, under
rättades medicinalstyrelsen om 
vad som försiggått. . 

De felaktiga injektionerna 
gåvos den 4 april åt 8 perso
ner av vilka en avled den 18 
april, den 5 april åt 7 personer, 
av vilka tre avledo inom 4—6 
dagar, och den 6 april åt 4 per
soner, av vilka två avledo 

som ägdes av riddarskapet; 
c) kvote-, tionde- och bond
gårdar samt d) jordegendomar, 
vilkas ägare från den 24II 18 — 
2 II 20, aktivt verkade emot 
Estlands självständighet. Öv
riga ägare fingo ersättning för 
den indragna jorden. Ersättnin
gen sker med pantbrev, vilka 
av staten inlösas under loppet 
av 60 år. Pantbreven bära 
2,66°/o ränta. 

Med indragningen av stor
hemmanen hade en stor statlig 
jordreserv skapats till vilken 
hörde ö v e r h ä l f t e n a v 
E s t l a n d s t o t a l a y t a . Det 
var inte lätt att ordna hela det
ta område, i synnerhet som en 
stor mängd av befolkningen 
saknade jord. Här fick man å 
ena sidan tillfredsställa folkets 
krav, men å andra sidan även 
se till, att man ur eknnomisk 
synpunkt kunde utt^^ttja och 
förbättra jorden. 
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19 personer . . . 
samma dag. Orsaken till alt de 
senare dödsfallen inräffade så 
snabbt efter injektionen berodde 
på att injektionerna på grund 
av en räcka misstag blevo allt 
giftigare. Sjuksköterske-eleven 
misstog sig nämligen vid till
redningen av no vokainbl and
ningen och använde sublimat-
salt i stället fqr novokain. 

Den felaktiga lösningen an
vändes sedan till att fylla på 
den ordinarie novokainflaskan 
alltefter som den tömdes och 
sålunda kom det man trodde 
vara novokain att innehålla en 
allt starkare sublimatblandning. 

Vid undersökningarna har det 
framgått, att orsaken till den 
ödesdigra olyckan var, att ve
derbörande sjuksköterskeelev 
tidigt på morgonen den 4 april, 
då hon skulle bereda en novo-
kainlösning, av tre burkar valt 
den, som hon trodde innehålla 
novokainpulver ehuru det var 
sublimat varav hon tog;'l5 gram 
för att bereda lösningen. Här
vidlag hade hon helt och hål
let underlåtit att följa de i sjuk
huset gällande bestämmelserna 
vid användning av gifter, där 
det heter att burken skall grans
kas tre gånger, först då burken 
tages från hyllan, sedan en 
andra gång då innehållet kom
mer 'till användning och sist 
då burken sättes tillbaka på 
sin plats. En enda avgörande 
orsak är den, att sublimatbe-
hållaren, i motsats till den ord
ning som följts, kommit i samma 
skåp där man förvarade novo
kain m. m. 

De av Kustbons ärade 
prenumeranter, som än
nu ej erlagt sin prenu
merationsavgift för 1938, 
torde benäget göra det 
med snaraste. 
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REPRESENTANT 

Fa. NILS OLSGåRD 
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T A L L I N N 

E. A. BERGS FABRIKS AKTIEBOLAG 
E S K I L S T U N A 

cyklar är prov nog! 
^«y>^' J ^ J * Under juli månad 1937 
^ ^ ^ ? ^ ^ L f ^ monterade vi den Her-
* * « O S T F 8 ^ mes herrvelociped, som 

fick löpande ti l lverkningsnummer 
1.000.000. Hälften av detta antal 
har försålts under de senaste åren. 
Ungefärligen varannan svensk cyklist 
har någon gång under Nymans snart 
50-åriga tillvaro varit ägare till en 
cykel, som leder sitt ursprung från Ny
mans. Följ deras exempel o. bliv nöjd! 
T U R I S T E R ! Varje ägare av en Hermes, ny 
eller gammal, tillförsäkras betydande rabatt vid 
turistfärd med Sveabolagets ångare under tiden 
15 maj — 15 sept. Begär reserabattkort genom 
vara försäljare. Förteckning över auktoriserade 
Hermesförsäljare återfinner Ni på sista sidait 
i varje del av Rikstelefonkatalogen. 

CYKELN MED DELAR 
AV ROSTFRITT STÅL 

A/B N Y M A N S VERKSTÄDER, UPPSALA 
Morra Europas största och ledande velocipedfabnh 

Auktorisera härtnesfdr^äljare i EsSland: 

Firma K/M A n t o n W s l l b e r g 
Pald isk i maantee 5, Tal l inn. 

A . S T A H L : 

SVENSK-ESTNISK 

RESEPARLÖR. 
Den bästa hjälpredan för riks

svenskar på resa i Estland. 
Ännu finnes ett begränsat 

antal ex. 
R e k v i r e r a s hos Kustbons r e d . 

Pris : 75 cent. 

Clcfslvötnst 

n&slli ici Kchhciii 
r e k o m m e n d e r a s . 

Norrköpings Kemiska Undersökningsanstalt 
'Norrköping. Tel. 1249. 

Utför kemiska analyser och provtagningar. 

jnneh : Civiling. John Wanselin, stadskemist 

Kinnas t röms Väver i A . -B. Kinna 
Randiga och 'rutiga bomullstyger, 
Bomullsflanell, Crepe-Frottéer, Poplin 
Silkesblustyg Zefyr, Bolstervar, Co 
ver. - Coat. Jacquardbolster Kadettyg, 

Möbeltyg. 
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P r i m a PORTLAND CEMENT 
från 

A/B Gullhögens Bruk, Skövde. 
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